
Brasília, 22 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 19/09/2023 - Ano 7 Edição 9.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Caxias do Sul

Portaria CCAX/IFRS nº 187, de 18 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020,

RESOLVE:

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 182, de 04 de setembro de 2023.

 

Art. 2º LISTAR as áreas de concurso dos docentes do Campus Caxias do Sul para definição de atuação em disciplinas afins bem

como na classificação para obtenção de novos códigos, além de manter as informações melhores organizadas na Coordenadoria

de Desenvolvimento Ins�tucional.

 

Lista de docentes com área de concurso:

Nº Docente Código da Vaga Área (Concurso

01 Adriano Braga Barreto 951223 Física

02 Agos�nho Luis Agos�ni 843480 Língua Portuguesa e Inglesa

03 Alexandra de Souza Fonseca 839389 Química

04 Alexandre Luís Gasparin 847813
Mecânica – Processos de

Fabricação

05 Alexandre Vasconcelos Leite 318778 Informá�ca

06 Alfredo Costa 677490 Geografia

07 Aline Oliveira de Cas�lhos 948119 Pedagogia

08 Amaro de Azevedo 948110 Química Ambiental

1 of 6 22/09/2023, 09:24



09 Ana Caroline Dzulinski 318425 Engenharia de Produção

10 André Augusto Andreis 810583 Automação e Controle

11 Andria Caroline Angelo San�n 949818 Administração

12 Arlan Pacheco Figueiredo * 837539 Tecnologia Mecânica

13 Celso Roman Junior 843605 Engenharia de Materiais

14 César Bublitz 949851 Matemá�ca

15 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 845162 Metalurgia

16 Daiane Scopel Boff 847906 Matemá�ca

17 Daiane Toigo Tren�n 843500 Educação Física

18 Daniel Amore� Gonçalves 947264 Mecânica – Usinagem

19 Daniel Oliveira da Silva 944652
Letras – Língua Brasileira de

Sinais

20 Diomar Caríssimo Selli Deconto 949850 Física

21 Eder Silva de Oliveira 949775 Biologia

22 Edimarcio Testa 845396 Filosofia

23 Eduardo Thomazi 944646 Mecânica – Usinagem

24 Érick Scopel 948123 Matemá�ca

25 Fabiana Lopes da Silva 845161 Metalurgia

26 Fabiano Dornelles Ramos 843489 Metalurgia

2 of 6 22/09/2023, 09:24



27 Felipe da Silva Medeiros 952947 Engenharia de Produção

28 Felipe Figueiró Klovan 948118 História

29 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 949849 Engenharia de Produção

30 Greice da Silva Lorenzze� Andreis 847907 Matemá�ca

31 Guilherme Josué Machado 952949 Física

32 Gustavo de Araújo Perazzolo 951242
Letras – Língua Brasileira de

Sinais

33 Heloisa San�ni 348859 Educação Física

34 Henrique Cignachi 349145 História

35 Ivanielly Deyse de Paiva Moura 1051064 Contabilidade

36 Jeferson Luiz Fachine�o 847814
Mecânica – Processos de

Fabricação

37 Jefferson Haag 843530 Metalurgia

38 João Cândido Moraes Neves 838364 Matemá�ca e Esta�s�ca

39 João Luis Komosinski 841836 Canto em Conjunto

40 João Vitor Gobis Verges 349951 Geografia

41 Jorgemar Teixeira 936798

Língua Portuguesa –

Literatura – Língua

Espanhola

42 Josimar Vargas 936791 Química

43 Juliano Cantarelli Toniolo 843530 Metalurgia

3 of 6 22/09/2023, 09:24



44 Juliano de Sousa Bueno 847880
Mecânica – Conformação

Mecânica

45 Ka�a Arcaro 937356 Matemá�ca

46 Kelen Berra de Mello 843628 Matemá�ca

47 Leonardo Poloni 847810 Informá�ca Geral

48 Lionara Fusari 3043986 Filosofia

49 Lucas Pinto Dutra 948104 Matemá�ca

50 Manuela Damiani Pole� da Silva 937081 Língua Portuguesa e Inglesa

51 Maria de Fá�ma Fagherazzi Pizzoli 952267 Administração – Produção

52 Mariana Scussel Zana�a 846581 Sociologia

53 Marla Regina Vieira 843473 Química

54 Michelle Guimarães Salgueiro 847028 Plás�co

55 Nícolas Moro Müller 936800 Matemá�ca

56 Patrese Coelho Vieira 946512 Física

57 Paulo Roberto Janissek 947217 Química – Química Analí�ca

58 Rachel Oliveira Nasser 836438

Processamento de Polímeros e

Ciência e Análise de

Materiais Poliméricos

59 Rafael Lavrador Sant Anna 2999640 Economia

60 Rafael Rivelino da Silva Bravo 207203 Automação

61 Roberta Guimarães Mar�ns 943674 Segurança do Trabalho

4 of 6 22/09/2023, 09:24



62 Rodrigo Dullius 839772 Gestão Financeira

63 Sabrina Arsego Mio�o 847901 Matemá�ca

64 Samara Garcia 947239 Química – Química Analí�ca

65 Silvana Kissmann 947216
Letras – Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira

66 Taisson Toigo 949817 Administração

67 Ta�ana Weber 843627 Plás�co

68 Vanda Aparecida Fávero Pino 951538 Letras Português/Espanhol

69 Vanderlei Rodrigo Be�ol 843533 Meio Ambiente

70 Vinícius Bassanesi Veronese 947233 Polímeros

71 Vitor Schlickmann 838986 Sociologia

* Professor atuante no Campus Caxias do Sul na área da Metalurgia.

 

Art. 3º Todas as áreas estão conforme publicado no Diário Oficial.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON LUIZ FACHINETTO, Diretor(a), em 18/09/2023, às 17:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211350

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

5 of 6 22/09/2023, 09:24

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211350
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211350


6 of 6 22/09/2023, 09:24


